дело № 1-285/2025

46RS0030-01-2025-000761-70

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2025 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Зыбиной И.О., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Буниной О.А., ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Агаркова А.Л., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Малыхиной К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой,

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 №161-ФЗ «О национальной платежной системе» - «электронное средство платежа - средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств». 

В соответствии с п. 1,3,11 ст. 9 Федерального закона от 27.06.2011 №161-ФЗ «О национальной платежной системе» - «Использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств. До заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного средства платежа. В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.» 

В соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля, СМС - кодов, кодового слова и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банк обо всех случаях компрометации правил взаимодействия участников системы дистанционного банковского обслуживания, незамедлительно извещать банк обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом».

В соответствии с ч. 2 ст. 861 Гражданского кодекса РФ, расчеты между юридическими лицами, а также расчеты с участием граждан, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, производятся в безналичном порядке. Расчеты между этими лицами могут производиться также наличными деньгами с учетом ограничений, установленных законом и принимаемыми в соответствии с ним банковскими правилами.

Согласно ч. 1 ст. 863 Гражданского кодекса РФ, при расчетах платежными поручениями банк плательщика обязуется по распоряжению плательщика перевести находящиеся на его банковском счете денежные средства на банковский счет получателя средств в этом или ином банке в сроки, предусмотренные законом, если более короткий срок не предусмотрен договором банковского счета, либо не определен применяемыми в банковской практике обычаями.

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц Инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> внесена запись за основным государственным регистрационным номером № о подставном лице ФИО6, как учредителе общества с ограниченной ответственностью «ГЕМИНИ», ИНН №, а так же, как о единоличном органе управления, а именно лице, имеющем право без доверенности действовать от имени ООО «ГЕМИНИ», генеральном директоре, у которого отсутствовала цель управления данным юридическим лицом. По факту преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 173.2 УК РФ, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гола в дневное время суток к ФИО6 обратилось неустановленное органами предварительного следствия лицо, которое предложило ФИО6 за денежное вознаграждение обратиться в подразделение отделение АО «Райффайзенбанк», в Центральный офис ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»», операционный офис «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа - Банк», отделение АО «БКС Банк», в филиале «Дело» ПАО «СКБ-Банк», в отделение операционного офиса Курский ПАО «Росбанк» с целью заключения договоров об открытии банковских счетов с возможностью дистанционного банковского обслуживания для осуществления в дальнейшем неправомерного приема, выдачи, перевода денежных средств. На данное предложение неустановленного лица, ФИО6 ответила согласием.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гола в дневное время суток у ФИО6, находящейся в неустановленном органами предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта, сбыт электронных средств и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО6, реализуя свой преступный умысел, являясь учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ», ИНН №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств платежа последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от ее имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, обратилась в Центральный офис ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»», расположенный по адресу: 

<

адрес> для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ», где лично передала сотруднику Центрального офиса ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»» документы, подтверждающие ее статус и полномочия генерального директора ООО «ГЕМИНИ», после чего заполнила и подписала заявление об открытии счетов. 

На основании предоставленных и подписанных в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документов между ФИО6 и ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»» заключен договор оказания банковских услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, и открыты банковские счета № и № для ООО «ГЕМИНИ».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в Центральном офисе ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»», расположенном по адресу 

<

адрес>, получила от сотрудника банка подписанные ею документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту № №, тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от ее имени с расчетных счетов № и № ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала, находясь вблизи 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в Центральном офисе ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту № №, являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО6, реализуя свой преступный умысел, являясь учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ» ИНН №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств платежа последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от ее имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, обратилась в отделение операционного офиса Курский ПАО «Росбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ», где лично передала сотруднику отделения операционного офиса Курский ПАО «Росбанк» документы, подтверждающие ее статус и полномочия генерального директора ООО «ГЕМИНИ», после чего заполнила и подписала заявление об открытии счета. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО6 документов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ПАО «Росбанк» заключен договор оказания банковских услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, и открыт банковский счет № для ООО «ГЕМИНИ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в отделение операционного офиса Курский ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от сотрудника банка подписанные ею документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту, тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от ее имени с расчетного счета № ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала, находясь вблизи 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в отделение операционного офиса Курский ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, являясь учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ» №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от ее имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обратилась в АО «БКС - Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ», предоставив документы, подтверждающие ее статус и полномочия генерального директора ООО «ГЕМИНИ», а также заполнила и подписала заявление об открытии счета. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО6 документов, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и АО «БСК - Банк» заключен договор оказания банковских услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания и открыт банковский счет № для ООО «ГЕМИНИ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, получила копии документов, содержащих сведения о банковском счете, банковскую карту №, сведения о логине и зарегистрированном абонентском номере телефона от АО «БКС Банк», тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от ее имени с расчетного счета № ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала, находясь на территории 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в АО «БКС - Банк» документы, содержащие сведения о банковском счете, банковскую карту №, сведения о логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, являясь учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ» ИНН №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от ее имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, находясь на территории 

<

адрес> обратилась в АО «Райффайзенбанк» для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ» и предоставила в АО «Райффайзенбанк» документы, подтверждающие ее статус и полномочия генерального директора ООО «ГЕМИНИ», после чего заполнила и подписала заявление об открытии счета. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО6, документов, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и АО «Райффайзенбанк» заключен договор комплексного банковского обслуживания с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, после чего открыт расчётный банковский счет № для ООО «ГЕМИНИ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте в 

<

адрес>, получила подписанные ею документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от ее имени с расчетного счета № для ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте в 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в АО «Райффайзенбанк» документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО6, реализуя свой преступный умысел, являясь учредителем и директором ООО «ГЕМИНИ» ИНН №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств платежа последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от его имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, обратилась в операционный офис «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа -Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ», где лично передала сотруднику операционного офиса «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа -Банк» документы, подтверждающие ее статус и полномочия директора ООО «ГЕМИНИ», после чего заполнила и подписала заявление об открытии счета. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО6 документов, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и АО «Альфа-Банк» заключен договор оказания банковских услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, и открыт банковский счет № для ООО «ГЕМИНИ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в операционном офисе «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа -Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от сотрудника банка подписанные им документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту №, тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от его имени с расчетного счета № для ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал, находясь вблизи 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в операционном офисе «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа - Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту, являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства и электронные носители, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Затем, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, являясь учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ» ИНН №, несмотря на то, что она фактически к управлению и осуществлению финансово-хозяйственной деятельности данного общества отношения не имела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после открытия расчетного счета и предоставления третьим лицам электронных средств последние смогут самостоятельно и неправомерно осуществить от ее имени прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте в 

<

адрес> обратилась к в филиал «Дело» ПАО «СКБ-Банк» (АО «Банк Синара») для открытия банковского счета ООО «ГЕМИНИ» и предоставила в филиала «Дело» ПАО «СКБ-Банк» (АО «Банк Синара») документы, подтверждающие ее статус и полномочия генерального директора ООО «ГЕМИНИ», после чего заполнила и подписала заявление об открытии счета. 

На основании предоставленных и подписанных ФИО6, документов, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и филиал «Дело» ПАО «СКБ-Банк» (АО «Банк Синара») заключен договор комплексного банковского обслуживания с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, после чего открыты расчётные банковские счета № и № для ООО «ГЕМИНИ».

В период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте в 

<

адрес>, получила от сотрудника банка подписанные ею документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту №, тем самым приобрела с целью сбыта электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

В период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва правовых и организационных основ национальной платежной системы в Российской Федерации, и желая этого, заведомо зная, что после предоставления третьим лицам электронных средств, последние могут самостоятельно и неправомерного осуществлять от ее имени с расчетных счетов № и № для ООО «ГЕМИНИ» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передала, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте в 

<

адрес>, неустановленному органами предварительного следствия лицу, полученные в филиале «Дело» ПАО «СКБ-Банк» документы, содержащие сведения о банковском счете, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, банковскую карту являющиеся в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронными средствами платежа, позволяющими клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, тем самым сбыла электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялась. От дачи показаний в оставшейся части отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО6 в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 131-136, л.д. 183-187), следует, что ФИО1, который умер ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года ее сожитель ФИО1, который умер ДД.ММ.ГГГГ, предложил ей за денежное вознаграждение, открыть на ее имя фирму, которая будет заниматься строительством, при этом, он ей пояснил, что руководством фирмы она заниматься не будет, будет числиться лишь генеральным директором. Затем ФИО1 ее познакомил с мужчиной по имени ФИО4. В последующем на вышеуказанное предложение она согласилась. По просьбе ФИО4 в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, она сфотографировала страницы своего паспорта, после чего, отправила ФИО4 на мобильный телефон через приложение «WhatsApp», вышеуказанные документы, которые были необходимы в последующем для оформления фирмы на нее. В ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время, она встретилась с ФИО4 в городе 

<

адрес>, где подписала какие-то документы, в отношении фирмы ООО «Гемини», после чего, они направились в ИФНС России по 

<

адрес>. Счета в банках для фирмы ею были открыты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года. Ею были открыты расчетные счета в следующих банках: ПАО Банк «ФК Открытие», ПАО «Росбанк», АО «Альфа-Банк». А также в банках АО «БКС Банк», АО «Райффайзенбанк», АО Банк Синара «Дело» открыты счета были через подачу заявлений на официальных сайтах через сеть Интернета. В офисы банков ФИО4 с ней не заходил, перед каждым банком он ее инструктировал о том, что в банках делать и что отвечать сотрудникам банка. Юрий ей давал печать общества, все документы, которые ей выдавали в банках, она передавала тут же при выходе ФИО4. Она никаких операций с банковскими документами и с банковскими счетами как директор ООО «Гемини» не производила, какие операции были произведены на открытых в банках счетах на ООО «Гемини», она не знает. Она формально числилась учредителем и директором ООО «Гемини», в действительности никакого отношения к данной организации не имела, руководство не осуществляла, финансово-хозяйственную деятельность не производила, заработную плату, как директор ООО «Гемини» она не получала

Оглашенные показания подсудимая ФИО6 поддержала. Показала, что на момент ее допроса следователем она лучше помнила все обстоятельства произошедших событий. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО6, ее вина в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в приговоре, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Согласно оглашенным и исследованным на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 109-112), следует, что она состоит в должности начальника отдела по привлечению партнеров и клиентов в отделении ООО ФИО7 «Альфа-банк», расположенное по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит привлечение клиентов, идентификация клиентов и подписание документов на открытие счета. ДД.ММ.ГГГГ с заявлением об открытии расчетного счета для ООО «Гемини» обратилась ФИО6, при этом, она в настоящее время не помнит, она видела ФИО6 в отделение ООО «Курский» АО «Альфа-банк», расположенное в тот момент времени по адресу 

<

адрес> или это была выездная встреча по адресу, указанному ей. Документы на открытие расчётного счета принимала она. После рассмотрения представленных ФИО6 документов от ООО «Гемини» был открыт ДД.ММ.ГГГГ текущий расчетный счет в АО «Альфа-банк». Был оформлен ДБО, в котором были указаны номер мобильного телефона для SMS-сообщений и адрес электронной почты. ФИО6 была ознакомлена с правилами банка, с правилами ДБО. ФИО6 сразу получила необходимые для управления расчетным счетом документы и не именную банковскую карту. При подаче заявления на открытие расчётного счета ФИО6 вела себя спокойно, у нее никаких подозрений данный клиент не вызывал. ФИО6 предоставила все необходимые документы для оформления расчетного счета. Все документы были подписаны собственноручно ФИО6 в ее присутствии. 

Согласно оглашенным и исследованным на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 114-117), следует, что она состоит в должности старшего клиентского менеджера по обслуживанию юридических лиц в ПАО «Росбанк», расположенном по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит привлечение и обслуживание юридических лиц. Из архивных документов ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Росбанк», расположенное по адресу 

<

адрес>, с заявлением об открытии расчетного счета для ООО «Гемини», ИНН №, обратился генеральный директор указанного ООО - ФИО6 После рассмотрения представленных документов от ООО «Гемини» был открыт расчетный счет в ПАО «Росбанк». Был оформлен ДБО, в котором были указаны номер мобильного телефона для SMS-сообщений и адрес электронной почты. По правилам банка все документы клиентом подписываются собственноручно в присутствии сотрудника банка, принимающего документы на открытие счета, в отделении банка. По расчетному счету, открытому для ООО «Гемини» в ПАО «Росбанк» производились операции, какого характера операции она не знает.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления подтверждаются сведениями, содержащими в: 

выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «ГИМИНИ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «ГЕМИНИ» (ИНН №, ОГРН №), ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в налоговом органе. Адрес юридического лица: 

<

адрес> Генеральный директор – ФИО6 Основной вид деятельности: 46.73 – торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием (т. 1 л.д. 37-40);

уставе ООО «ГЕМИНИ», утвержденном решением № единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому основная цель деятельности Общества – получение прибыли. Единоличным исполнительным органом является генеральный директор, назначаемый единственным учредителем. Генеральный директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества, без доверенности действует от имени Общества, подотчетен Общему собранию участников (т. 1 л.д. 27-36);

копии решения учредителя № ООО «ГЕМИНИ» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, ФИО6, приняла решение учредить в установленном законом порядке ООО «ГЕМИНИ», выступив единственным учредителем ООО, утвердив полное наименование ООО, Устав ООО, наделив ООО уставным капиталом в сумме 110 000 руб., установив единоличным исполнительным органом ООО – генерального директора ФИО6 (т. 1 л.д. 26);

сведениях о регистрационных документах из УФНС России по 

<

адрес> о создании ООО «Гемини», представленных на CD - диске, содержащих сопроводительное письмо из ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решение № учредителя ООО «Гемини», в соответствии с которым, ФИО6 является единоличным исполнительным органом, генеральным директором ООО «ГЕМИНИ», заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, свидетельство о государственной регистрации, гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, код подразделения 460-017, на имя ФИО6, устав ООО «Гемини», свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ, заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в единый государственного реестра юридического лица по форме № №, акт налоговой проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, акт налоговой проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, НДФЛ 6 м за ДД.ММ.ГГГГ г., НДФЛ 9 м за ДД.ММ.ГГГГ г., НДФЛ за ДД.ММ.ГГГГ г., НДФЛ за ДД.ММ.ГГГГ г., решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, РСВ 6 м. ДД.ММ.ГГГГ г., РСВ 9 м. ДД.ММ.ГГГГ г., РСВ 12 м. 2020 г. (т. 1 л.д. 106-107);

копии юридического дела ООО «Гемини» в АО «БКС Банк», в котором содержатся: копия паспорта №ДД.ММ.ГГГГ99, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, код подразделения №, на имя ФИО6, решение учредителя № ООО «Гемини» от ДД.ММ.ГГГГ, устав ООО «Гемини», выписка из единого государственного регистрации юридических лиц — ООО «Гемини» от ДД.ММ.ГГГГ № №, идентификационные сведения клиента — юридического лица, свидетельство о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка по операциям по счету № за период с даты открытия по дату закрытия, вид счета – расчетный, рубли, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия счет – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ клиенту была подключена система «Банк Сфера», заявителем при открытии счета был указан телефон – №, адрес электронной почты, rudavina.anna@bk.ru (т. 1 л.д. 14-21);

копии юридического дела ООО «Гемини» в АО «Райффайзенбанк», представленной на оптическом диске, содержащей следующие файлы: заявление об открытии и обслуживании банковского счета от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее, оттиск круглой печати ООО «Гемини», выписка по операциям по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с нулевыми оборотами за указанный в выписке период (т. 1 л.д. 44-46);

копии юридического дела ООО «Гемини» в ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие», представленной на оптическом диске, содержащей следующие документы: сведения о юридическом лице, о бенефициарных владельцах, подписанное от имени ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, заявление об изменении уполномоченного лица либо номера телефона/адреса электронной почты уполномоченного лица ООО «Гемини» от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, решение учредителя № ООО «Гемини» от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, код подразделения № на имя ФИО6, устав ООО «Гемини», сведения по открытым для ООО расчетным счетам, выписка по операциям по счетам № и №, открытым ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 48-56);

копии юридического дела ООО «Гемини» в ПАО Банк Синара «Дело», содержащей: заявление об открытии счета и активации корпоративной банковской карты № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об открытии счета и активации корпоративной банковской карты № от ДД.ММ.ГГГГ, заявления о присоединении к правилам комплексного банковского обслуживания № от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, заявления об открытии банковского счета № от имени ФИО6 о ДД.ММ.ГГГГ, заявление о присоединении к правилам клиентского банковского обслуживания и подключения услуг от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, код подразделения №, на имя ФИО6. Выписка по операциям по счетам №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ и №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ г., дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 58-69);

копии юридического дела ООО «Гемини» в ПАО «Росбанк», содержащей: устав ООО «Гемини», заявление об определении сочетания подписей ООО «Гемини» от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление — оферту на комплексное оказание банковских услуг в ПАО «Росбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, код подразделения №, на имя ФИО6, карточку с образцами подписей и оттиска печати, заявление на выпуск карты от имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, решение учредителя № ООО «Гемини», сведения о соединениях клиента с сервером с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акт признания ключа проверки электронной подписи (открытого ключа) для обмена сообщениями в системе дистанционного банковского обслуживания, форму самосертификации налогового резидентства — юридического лица ООО «Гемини», информацию о контролирующих лицах — налоговая нерезидентах, заявление о предоставлении согласия на обработку персональных данных, Выписка по операциям по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тип счета, текущий, код валюты, 643, дата открытия счета, ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия счета, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78-105);

копии юридического дела ООО «Гемини» в АО «Альфа-Банк», представленной на диске, и содержащей, в копиях: платежные документы по номеру счету №, выписку по операциям по счету №. Счет №, открыт, ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт, ДД.ММ.ГГГГ, валюта счета, российские рубли, так же ООО «ГЕМИНИ» была выдана пластиковая карта №, так же клиенту были подключены услуги Альфа Бизнес Онлайн к номеру телефона – № (т. 1 л.д. 71-76).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Давая общую оценку всем изложенным доказательствам по данному уголовному делу, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий, и кладет в основу обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей обвинения, у суда не имеется. Каких-либо существенных противоречий по обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильной квалификации действий подсудимой, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, а также влияющих на выводы о виновности ФИО6 в совершенном преступлении, в показаниях свидетелей, не имеется. Их показания последовательны, логичны, согласуются между собой, получены с соблюдением требований закона, в условиях разъяснения последним их процессуальных прав и обязанностей и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чем последние давали подписки. Каких-либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимой не установлено, объективных причин для оговора подсудимой, данными свидетелями, не установлено и наряду с этим, достоверность их показаний согласуются с совокупностью других исследованных в суде доказательств.

Таким образом, на основании приведенных согласующихся между собой доказательств, суд считает установленным, как само событие преступления, указанного в описательной части приговора, так и виновность подсудимой ФИО6 в его совершении. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО6, суд исходит из фактических обстоятельств, установленных по делу.

Судом установлено, что ФИО6, являясь учредителем и генеральным директором фиктивного юридического лица, ООО «ГЕМИНИ», ИНН №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за вознаграждение от третьего лица, в период времени.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в кредитные организации - в подразделение отделение АО «Райффайзенбанк», в Центральный офис ОО «Курский» филиал «Центральный» ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»», операционный офис «Курская Дуга» в 

<

адрес> АО «Альфа - Банк», отделение АО «БКС Банк», в филиале «Дело» ПАО «СКБ-Банк», в отделение операционного офиса Курский ПАО «Росбанк», для открытия банковских счетов ООО «ГЕМИНИ», с возможностью дистанционного банковского обслуживания для осуществления в дальнейшем неправомерного приема, выдачи, перевода денежных средств, получила от сотрудников вышеуказанных банков копии документов, содержащих сведения о банковских счетах, логине и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, адресе электронной почты, а также банковские карты, тем самым приобрела электронные средства, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые сбыла неустановленному лицу, которое получило неправомерный доступ к банковским счетам указанного общества с возможностью распоряжения денежными средствами, в том числе, противоправного их вывода в неконтролируемый оборот.

Указание в ст. 187 УК РФ на электронные средства, электронные носители информации, технические устройства, компьютерные программы, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, корреспондирует с понятием электронного средства платежа, под которым в п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» понимается средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

По смыслу закона, под электронным носителем информации понимается любой объект материального мира, информация на который записана в электронной форме (аудио, видео - носитель, компакт-диски и иное) и распознавание информации на которых без специальных устройств невозможно. Понятие информации в электронной форме дано в п. 11.1 ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому электронный документ – документированная информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием ЭВМ, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

При этом документы, содержащие сведения о банковских счетах, логинах и зарегистрированном абонентском номере телефона для получения одноразовых SMS-паролей, банковские карты, в любом случае позволяют клиенту кредитной организации составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий и, таким образом, они являются электронными средствами платежа, электронными носителями информации, полученными ФИО6 для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Неправомерным переводом денежных средств является такой их перевод, который противоречит закону или иному нормативному акту, следовательно, указанные электронные средства и электронные носители информации должны быть предназначены и обладать возможностью осуществлять перевод денежных средств в нарушение требований закона или иного нормативного акта.

Исходя из изложенного, неправомерность осуществления перевода денежных средств в данном случае заключается в том, что их будет осуществлять не сама ФИО6, а иное лицо, за пределами осведомленности о данных фактах перевода со стороны подсудимой и без фактической деятельности юридическим лицом, подсудимой, являющейся подставным учредителем и генеральным директором ООО «ГЕМИНИ».

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как приобретение, в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Поведение ФИО6 в ходе рассмотрения уголовного дела не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности. На протяжении всего судебного заседания она активно защищалась, участвовала в исследовании доказательств, в связи с чем, суд признает ФИО6 вменяемой в отношении совершенного ей деяния, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, все обстоятельства по делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, при котором подсудимая указала об обстоятельствах приобретения в целях сбыта и сбыте электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обозначила места такого сбыта, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание помощи своим внукам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8, не имеется.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО6 на учете у врачей психиатра и нарколога, не состоит (т. 1 л.д. 156, 157, 158), по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д. 161, 169).

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ и степени его общественной опасности, мотивов, цели совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, отношения виновной к содеянному, учитывая данные, характеризующие личность подсудимой, а также, признавая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства в своей совокупности исключительными, суд находит возможным назначить ФИО6 наказание, с применением ч. 1 ст.64 УК РФ, и назначить последней более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ, а именно, в виде штрафа. В силу ч.3 ст.46 УК РФ, суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимого. При этом, оснований, свидетельствующих о необходимости предоставления подсудимому рассрочки выплат штрафа частями на определенный уголовным законом срок, суд не усматривает.

Именно такой вид наказания и размер штрафа, по мнению суда в соответствии со ст.43 УК РФ, восстановит социальную справедливость, будет служить целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, а также будет способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ.

Учитывая, что основания, по которым была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 в настоящее время не отпали, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении последней, оставить прежней.

Вещественных доказательств по делу, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей в доход государства, который подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН №; КПП №; лицевой счет получателя №; реквизиты Управления: ИНН №; КПП №; наименование банка: Отделение Курск Банка России /УФК по 

<

адрес>; БИК №; Номер казначейского счета Управления:№; номер единого казначейского счета: №.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу, не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы, либо представления осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.О. Зыбина

Справка. Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 19.03.2025 года обжалован не был, вступил в законную силу 04 апреля 2025 года. Подлинник подшит в уголовном деле №1-1-285/2025 Ленинского районного суда г.Курска, УИД №46RS0030-01-2025-000761-70.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>